
DETERMINAZIONI n. 589 del 10-10-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
 

Determinazione n. 589 del 10-10-14 

Ufficio URBANISTICA 

COPIA 

 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 
 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLO 

STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 
 
 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 38 in data 30/9/2014 di attribuzione delle funzioni di 
responsabile del Servizio Urbanistica; 
 

Viste l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 13/11/2010 n. 3907 (di seguito 
OPCM 3907/2010) e l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 29/2/2012 n. 4007 (di 
seguito OPCM 4007/2012) con le quali è stato dato avvio ad un programma pluriennale in materia 
di prevenzione del rischio sismico sul territorio nazionale, e sono stati disciplinati per annualità i 
contributi necessari all’attuazione del programma stesso; 
 

Atteso che all’art. 2, comma 1, lett. a) dell’OPCM 3907/2010, tra gli interventi di 
prevenzione da finanziare vengono indicate le indagini di microzonazione sismica (di seguito MS); 
 

Atteso altresì che gli artt. 5 e 6 dell’OPCM 3907/2010 disciplinano le attività che devono 
compiere le Regioni affinchè si possano realizzare gli studi in oggetto, tra le quali: 
1) individuare con proprio provvedimento i territori nei quali è prioritaria la realizzazione degli 

studi di MS; 
2) individuare le modalità di recepimento degli studi di MS negli strumenti urbanistici vigenti; 
3) indicare le specifiche di realizzazione degli studi di MS, oltre a quanto previsto dagli indirizzi e 

criteri per la MS, che costituiscono il documento tecnico di riferimento; 
4) provvedere all’approvazione definitiva degli studi di MS effettuati, sentita la Commissione 

tecnica nazionale, redigendo un certificato di conformità; 
 

Atteso che la Regione Autonoma FVG, in attuazione degli OPCM di cui sopra, ha dato 
avvio alle attività di competenza finalizzate alla realizzazione degli studi di MS; 
 
 Visto che con nota pervenuta al Comune via PEC in data 9/10/2013 sub prot. 13425 la 
Direzione centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università, ha 
chiesto al Comune di esprimere la volontà di procedere alla realizzazione dello studio di MS del 
territorio comunale e di inviare la richiesta per il finanziamento previsto dalla normativa nazionale e 
regionale; 
 
 Dato atto che il Comune di Pasian di Prato, con deliberazione della G.C. n. 155 in data 
14/10/2013, ha deliberato di procedere alla realizzazione dello studio di MS del territorio comunale, 
e successivamente, con domanda prot. 13813 in data 18/10/2013, ha presentato alla Regione FVG la 
richiesta di finanziamento; 



DETERMINAZIONI n. 589 del 10-10-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
 

 
Visto che la Regione Autonoma FVG con nota della Direzione centrale infrastrutture, 

mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università, pervenuta al protocollo del Comune 
in data 11/3/2014 sub 2971, a seguito della richiesta di finanziamento inoltrata come sopra dal 
Comune, ha trasmesso la seguente documentazione: 
- decreto di impegno n. PMT/6617/ED-ECA dd. 5/12/2013, per un importo di € 20.000,00=, di cui 
€ 10.000,00= di finanziamento statale e € 10.000,00= di cofinanziamento regionale; 
- elenco regionale dei Tecnici professionisti specializzati nella redazione di studi di MS, approvato 
con Decreto n. PMT/167/ED-ECA dd. 17/1/2014; 
- bozza del contratto con indicati i termini tecnici ed amministrativi per la realizzazione degli studi 
di MS; 
 
 Dato atto altresì che nella medesima nota è stato evidenziato che qualora venga utilizzato da 
parte del Comune l’elenco regionale dei Tecnici professionisti specializzati nella redazione di studi 
di MS, nulla osta all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, e 
che essendo previsto il totale utilizzo del finanziamento per la realizzazione dello studio 
conseguentemente non sono previste offerte al ribasso; 
 
 Considerato che, essendo intenzione dell’Amministrazione comunale avvalersi per 
l’affidamento dell’incarico in parola dell’elenco regionale dei Tecnici professionisti specializzati 
nella redazione di studi di MS, si è individuato, tra i tecnici inseriti nel predetto elenco, il geologo 
dott. Francesco Caproni con studio ad Udine in Via Piazza d’Armi n. 64, che già ha svolto indagini 
geognostiche e geofisiche sul territorio del Comune di Pasian di Prato; 
 
 Ritenuto pertanto, trattandosi di prestazione di servizio di importo netto inferiore a € 
20.000,00=, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 22, commi 1 e 2, del Regolamento comunale dei lavori, forniture e 
servizi in economia; 
 
 Dato atto che prima di predisporre gli atti per l’affidamento dell’incarico è stata contattata 
via mail la Direzione regionale competente al fine di verificare se il suddetto tecnico fosse già 
affidatario da parte di altro Comune di incarico dello studio di MS, ricevendo in data 23/9/2014 
riscontro negativo; 
 
 Dato atto che il professionista in parola, contattato via mail dal Comune, ha fatto pervenire 
in data 25/9/2014 la disponibilità a svolgere l’incarico dello studio di MS per un importo 
complessivo di € 20.000,00= comprensivo di IVA e contributo cassa previdenziale, ed ha dichiarato 
altresì: 
- di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
e s.m.i.; 
- di essere in regola con il con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
assicurativi, secondo la legislazione di riferimento; 
- di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 30, primo comma, del D.Lgs. 
163/2006; 
 
 Visto che il professionista medesimo, con nota fatta pervenire via mail al protocollo del 
Comune in data 9/10/2014 sub n. 12840, ha comunicato che per l’espletamento dell’incarico si 
avvarrà della collaborazione del dott. Pavan Alessandro, residente a Campoformido, geologo 
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Friuli Venezia Giulia da meno di cinque anni, con 
posizione n. 402; 
 



DETERMINAZIONI n. 589 del 10-10-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
 

 Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa 
di cui alla parte dispositiva del presente provvedimento; 
 
 Dato atto che, trattandosi di fornitura di servizi, l’intervento di cui al presente 
provvedimento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i., e che il corrispondente CIG è: Z07111B811; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

PROPONE 
 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 22, 
commi 1 e 2, del Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia, l’incarico 
per la redazione dello studio di microzonazione sismica del territorio comunale al geologo dott. 
Francesco Caproni con studio ad Udine, in Via Piazza d’Armi n. 64, (cod. fisc.: 
CPRFNC62D02A225A), per l’importo complessivo di € 20.000,00= comprensivo di IVA al 
22% e contributo cassa previdenziale al 2%;  
 

2. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico per la prestazione in parola allegato alla 
presente, dando atto che la stipula del disciplinare avverrà tramite scrittura privata, da registrare 
in caso d’uso, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e che le spese per 
bollatura ed eventuale registrazione saranno a carico del professionista incaricato; 

 
3. imputare la spesa conseguente, cofinanziata da contributo statale e regionale, nel bilancio 

comunale per l’esercizio 2014, come di seguito: 
 

Esercizio E/U Capitolo Codice Compet./Residuo Importo Impegno SIOPE 
2014 U 1505 1090103 C 20.000,00 683 1307 

Scadenza 31/12/2014 
 

4. di dare atto che l’entrata di € 20.000,00 viene accertata come segue: 
 

Esercizio E/U Capitolo Codice Compet./Residuo Importo Accertamento SIOPE 
2014 E 208 2020208 C 20.000,00 126 2202 

Scadenza 31/12/2014 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO PICCO FLAVIO 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E 

LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA   
(ART. 49, DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267) 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO GIGANTE DANIELA 

 
 



DETERMINAZIONI n. 589 del 10-10-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 RICHIAMATA la suesposta proposta di determinazione; 
 
 ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva, e con esito favorevole, alle 
procedure di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 183 - comma 9 - del medesimo D. 
lgs.267/2000; 
 
 VISTO l’art. 1 commi 15 e 15 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di 
pubblicazione delle determinazioni degli enti locali; 
 
 

DETERMINA 
 

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO PICCO FLAVIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 15-10-14 al 30-10-14 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
Data, 15-10-14 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to VITALE ANTONIO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Data, _________________ 
 
 
 L’impiegato responsabile  


